

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tek-
ście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15
gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za
wyraz 10 gr., posady i prace pozukiwane
po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

PRACE PREMJERA BARTLA

WARSZAWA, 2. XII. Dziś przed południem Pan Premier prof. K. Bartel odbył konferencję z Ministrem Rolnictwa p. Niezabytowskim i viceministrem przemysłu i Handlu p. Doleżalem.

O godzinie 12-tej udał się Pan Premier na Zamek gdzie

był przyjęty przez Pana Prezydenta. Konferencja Pana Prezydenta z prof. Bartlem trwała do godziny 1-tej min. 15; poczem Pan Premier podejmował w apartamentach prywatnych śniadaniem Ministra Spraw Zagranicznych Węgier p. Walko.

Dodatkowa umowa polsko-węgierska

WARSZAWA, 2. XII. Dziś o godzinie 6-ej popołudniu odbyła się w Ministerstwie Spraw Zagranicznych uroczystość podpisania dodatkowej umowy handlowej do polsko-węgierskiej konwencji 2 marca 1927 r.

Dodatkową umowę podpisali

ze strony węgierskiej poseł węgierski w Warszawie p. Belltska i przewodniczący delegacji węgierskiej dr. Kenekel a ze strony polskiej Minister p. Aug. Zaleski i przewodniczący delegacji polskiej p. Zaleski.

POBYT MINISTRA WALKO W POLSCE

WARSZAWA, 2. XII. Dziś o godzinie 1-ej popołudniu minister Spraw Zagranicznych Węgier p. Walko w towarzystwie posła węgierskiego w Warszawie p. Belltski i przybyłych z Budapesztu wyższych urzędników Ministerstwa Spraw Zagranicznych, oraz personelu poselstwa węgierskiego złożył wieńiec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

O godzinie 1-ej min. 30 wydał na cześć Min. Walko śniadanie Pan Premier prof. K. Bartel.

Olbrzymie trzęsienie ziemi w Chili

BERLIN, 2. XII. Biuro Wolffa donosi z Saint-Jago, iż wczorajsze trzęsienie ziemi wyrządziło poważne szkody w 12-tu miastach.

Trzęsienie ziemi dotknęło całe południowo-środkowe Chili. Wysokości strat nie można ustalić ze względu na przerwaną komunikację. Lotnicy, którzy udali się na teren dotknięte trzęsieniem ziemi, stwierdzają iż wstrząsy trwają jeszcze.

Prezydent Ibaner wyjechał dziś

O godzinie 7-ej min. 20 wieczorem p. min. Walko odjechał z Warszawy pociągiem wiedeńskim wraz z otoczeniem, oraz towarzyszącym mu w podróży posłem Rplitej w Budapeszcie plk. Matuszewskim.

Na dworcu zegnali odjeżdżającego Ministra p. August Zaleski—Minister Spraw Zagranicznych wraz z wyższymi urzędnikami ministerstwa, oraz poseł węgierski p. Belltska w otoczeniu personelu poselstwa.

na tereny dotknięte klęską żywiołową. Wysłano również oddziały wojska, okręty i lotników celem niiesienia pomocy poszkodowanym.

LONDYN, 2. XII. Agencja Reutersa donosi z Saint-Jago, iż w miasteczku Teniente zginęło 17 osób. W mieście Barakona zburzony został dworzec kolejowy linii Saint-Jago—Valparaiso. W tem ostatnim mieście również odczuło trzęsienie ziemi, jednakże w dość słabym stopniu.

Lokaut w niemieckim przemyśle metalowym

Robotnicy zgadzają się na arbitraż

BERLIN, 2. XII. Przed południem chrześcijańskie, t. zw. hirschtungerskie, związki zawodowe zwróciły się do rządu zawiadomieniem stwierdzającym, iż przyjmują pośrednictwo rządowe w sprawie lokautu w przemyśle metalurgicznym i podają się arbitrażowi.

Socjalistyczne związki żądowe po długotrwałych i burzliwych obradach, trwających 4 i pół godziny uchwały większością 25 głosów delegatów przeciwko 14 rezolucje następującej treści: „Ostatnio walka toczyła się o

prawo państwa do wywierania wpływu na gospodarke przemysłową. Rząd Rzeszy miał obowiązek rzucić prawo na szalę, aby w ten sposób zmusić swym autorytetem przemysłowców do uległości. Inicjatywa rządu nie wykazuje wykorzystania tego prawa i dlatego związki zawodowe zrzucają z siebie wszelką odpowiedzialność”.

W końcowych ustępach rezolucji stwierdza, iż socjalistyczne związki zawodowe przyjmują arbitraż rządowy.

Odczyty min. Kwiatkowskiego

LWÓW, 2. XII. Dziś w godzinach rannych przybył tu minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski.

Po powitaniu na dworcu udał się pan Minister do gmachu Województwa, skąd o godzinie 11-ej przejechał do Instytutu Technologicznego, gdzie odbyła się inauguracja roku akademickiego w wyższej szkole handlu zagranicznego. Na uroczystości przybyli: woj. Góluhowski, Inspektor Armji gen. Norwid-Neugebauer, oraz rektorowie wyższych uczelni lwowskich.

Po sprawozdaniu rektora Pawłowskiego z ubiegłego roku, wygłosił pan minister Kwiatkowski odczyt p. t. „Rola Państwa w rozwoju stosunków ekonomicznych”.

O godzinie 2-ej po południu odbyło się śniadanie wydane przez lwowską Izbę Przemysłową, oraz T-wo Szkoły dla handlu zagranicznego.

Wieczorem staraniem Wojewódzkiego Koła Regionalnego B. B. odbył się w Kasynie Literackim odczyt pana min. inż. Kwiatkowskiego na temat „Zagadnienia gospodarce Polski”. Pana Ministra powitał pos. Loewenhertz. Na odczyt przybyli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, sfer finansowych i gospodarczych, oraz liczna publiczność.

Po niezwykle ciekawym odczytce, zebrani zgotowali panu Ministrowi burzliwą owację.

Dziesięciolecie Zjednoczenia Rumunii

Akademja w Warszawie

WARSZAWA, 2. XII. Dziś o godzinie 12-ej w południe w udekorowanej zisienią i flagami narodowej Polski i Rumunii uroczysta Akademja z okazji Dziesięciolecia Zjednoczenia Rumunii.

Na Akademję przybyli najwyżsi przedstawiciele władz państwowych, Marszałkowie Sejmu i Senatu, Korpus Dyplomatyczny, reprezentanci sfer artystycznych, społecznych i prasy, oraz liczni członkowie towarzystwa polsko-rumuńskiego.

Akademję zajął prezes Zdzisław Dębicki, jako przewodniczący Komitetu organizacyjnego, poczem zabrał głos poseł Rumunii i minister pełnomocny w Warszawie, który w przemówieniu swem podniósł węzły przyjaźni łączące Rumunię z Polską.

Ostatni przemawiał Marszałek Senatu prof. Szymański, który podkreślił silne oparcie przemierza polsko-rumuńskiego.

Wszystkie przemówienia, a szczególnie piosła królestwa rumuńskiego, przyjęte były niezwykle gorąco.

PRASA WĘGIERSKA O TRAKTACIE Z POLSKĄ

BUDAPESZT 2. XII. Węgierskie Biuro Korespondencyjne donosi, iż cała prasa węgierska czuje różnicę poglądów politycznych i przekonana zamieszcza obszerny artykuł w związku z podpisaniem w Warszawie polsko-węgierskiego traktatu pojednawczego i arbitrażowego.

Pisma podkreślają wspaniały rozwój Polski, zaznaczając, iż Polskę łączą z Węgrami niema-

tyśiącletnie stosunki. Prasa podkreśla ze specjalnym naciskiem ten ustęp mowy Ministra Augusta Zaleskiego, w którym oświadczył, że rozwój stosunków polsko-węgierskich uczyni zupełnie zbytecznym niebanie się którejkolwiek ze stron do traktatu i ten ostatni ma jedynie charakter uświecenia istniejącego stanu rzeczy.

Sensacyjna sprawa sądowa

Do Sądu Okręgowego w Nowogródku wpłynęła skarga przeciwko Albrechtowi ks. Radziwiłłowi o własność ordynacji nieświeskiej.

Powództwo wnosi Aleksander Fryderyk Radziwiłł z Malopolski o własność olbrzymich dóbr radziwiłłowskich oraz odszkodowanie w kwocie 100 milionów złotych w złocie. W ubiegły piątek odbyła się rozprawa w tut. Sądzie Okręgowym, przy-

czem żądanie powodu zabezpieczenia powództwa zostało przez Sąd odrzucone. Imieniem powodu staje adwokat [prof. Jundziłł, zaś imieniem pozwanego mec. Piotrowski.

Sprawa z uwagi na olbrzymią wartość sporu budzi zrozumiałą sensację. Rozprawa wyznaczona została na dzień 1-II 1929 r. Jutro podamy dalsze szczegóły tej sprawy.

Pan Prezydent przyjmuje sportowców

WARSZAWA, 2. XII. Dziś w godzinach popołudniowych Pan Prezydent podejmował herbatką na Zamku przedstawicieli sportu polskiego.

W sali ansamblowej zjebrali się reprezentanci władz cywilnych i wojskowych, przedstawiciele związków sportowych i wszyscy olimpijczy.

Wchodzącego Pana Prezydenta z Matką i w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego pomiatu krótkim przemówieniem dyrektor Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przyzwożenia Wojskowego plk. Ulrich w serdecznych słowach składając w imieniu sportu polskiego hołd Panu Prezydentowi.

W odpowiedzi Pan Prezydent wyraził żywe zadowolenie, że może gościć u siebie przedstawicieli sportu, oraz zaznaczył, że w pełni docenia znaczenie sportu dla rozwoju kraju.

Pokojowa polityka Rumunii

BUKARESZT, 1. XII. Minister Spraw Zagranicznych Rumunii p. Mirunesco wydał dziś popołudniu przyjęcie na cześć przedstawicieli prasy zagranicznej i rumuńskiej.

W czasie przyjęcia min. Mirunesco wygłosił dłuższe przemówienie, w którym nakreślił wielkie linie polityczne rumuńskiej polityki zagranicznej.

Zdaniem p. Mirunesco polityka ta polega na poszanowaniu traktatów pokojowych, zacieśnieniu węzłów przyjaźni z całym szeregiem państw, oraz usunięciu wszelkich nieprzyjaznych pozostałości pomiędzy niektórymi państwami z czasów wojny. Rumuńska polityka zagraniczna—zakończył p. Minister—prezypniona jest pokojowym duchem Ligi Narodów.

Na zurowanie zapytania min. Mirunesco oświadczył, iż w polowie stycznia przyszłego roku wybiera się do Warszawy i jednocześnie zaprzeczył wszelkim pogłoskom o mieszaniu się Polski do stosunków pomiędzy Rumunią i Sowietami.

Choroba króla Anglii Pogorszenie stanu

LONDYN, 2. XII. Agencja Reutersa podaje, iż lekarze odbyli dziś przy łóżu króla jednogodzinne konsylium. Na ogół liczą się obecnie z możliwością pogorszenia stanu i komplikacjami. Ponieważ przesilenie dotychczas nie nastąpiło, lekarze nie mogą określić kiedy nastąpi ewentualna poprawa.

Zadania Wystawy Pracy Kobiet

(Dokończenie).

Dział przemysłu kobiecego ma zobrazować:

wytwórczość kobiet we wszystkich dziedzinach przemysłu, rzemieślnictwa i t. d. Dział ten ma na celu nie tylko organizowania tego co się wytwarza...

Dział zdobnictwa zgrupuje ekspozycje ze wszystkich dziedzin

przemysłu artystycznego i ludowego kobiecego, jako to: białki, haftu, ceramiki i t. d. Ekspozycje te będą ilustrowały wszelkie kierunki...

Dział sztuki czystej postara się zgromadzić dzieła najwybitniejszych przedstawicieli możliwie wszystkich kierunków

„Polska na emigracji obrazuje działalność oświatowo-kulturalną organizacyj kobiecych na emigracji w Ameryce, Francji, Niemczech i t. d.“

Ponieważ w samym powłonie zakazana jest wszelka sprzedaż „Bazar“ dział sprzedaży będzie się znajdował w osobnym na ten cel przeznaczonym budynku ogólnym.

Dział regionalny

Zadaniem działu regionalnego będzie wykazanie wytwórczej pracy kobiet w poszczególnych Województwach. Celem tego działu jest prócz pokazu miejscowych prac z dziedziny przemysłu kobiecego...

Doświadczenie wykazało, że eksport nasz w dziale przemysłu artystycznego także i z tego powodu nie stoi na pożądanym poziomie...

Dwa zasadnicze hasła wyznaczyły nam w tym dziele pracy wynastawowej przyswajanie: obniżenie import-związki eksport.

Mając gruntowny i szczególnie prześląd warsztatów pracy możemy później przemysły kobiece według potrzebować na odpowiednie tory kierować.

Chcąc ten wysiłek wytwórczy kobiet dać oka widza racjonalnie, ubarwić, chcąc dać obraz Polski pracującej, Polki żywej, przywiązanej do swego stroju narodowego harmonizowanego z jej pracą...

Ta etnografia z obrazem pracy istotnej naszych kobiet ma nadzieję przyciągnąć zwiedzających, a równocześnie zachęcił wytwórczynię.

Wskazówki dla organizacyj biorących udział w Wystawie Pracy Kobiet w Poznaniu

1. Do obowiązków organizacyj biorących udział w Wystawie należy:

a) dostarczenie danych o swej działalności w/g. kwestionariusza, który zostanie rozesłany przez Komitet. (Celem umożliwienia Komitetowi uskutecznić plan ogólnych wykresów i statystyk.

b) propaganda na rzecz Wystawy, oraz rozprzedaż zetonów z chwilą otrzymania tychże.

Stowarzyszenia mają prawo: a) przedstawiać ponadto wykresy obrazujące całokształt ich działalności. Wykresy takie będą wykonane po nadesłaniu odpowiednich danych przez biuro Komitetu w Warszawie...

Organizacje będą musiały opłacić zamówione wcześniej miejsce w stosunku do ilości zajmowanych metrów kwadr.

Proces 21 oskarżonych komunistów 5-ty dzień rozpraw

Na sobotniej rozprawie prokurator zabrał głos obrońcy oskarżonych. Mowy obrońców przytaczamy w streszczeniu.

Ogłoszenie wyroku spodziewane jest we wtorek. Mecenas Śmiarowski w przemówieniu swem zaznaczył, że na przewoźnie sądowym mówiono wiele o składach broni...

Zeznania świadków oskarżenia oparte na danych konfidencjonalnych nie są jeszcze dowodem. Bez konfidentów w takich sprawach obejść się nie można...

W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia, kwestionując ich wiarygodność, wskutek czego zeznania ich nie mogą być brane przez Sąd za podstawę przy wymiarze kary.

Mówiąc o T. S. B. mec. Śmiarowski podkreślił, iż statut Towarzystwa uniemożliwiał jakąś pracę polityczną.

Akcja wyborcza obfitowała w najrozmaitsze machinacje wyborcze, blokowały się partie wręcz wrogie, jednak nikt nie twierdził, że np. lista P. P. S. jest zamaskowaną listą Endecji.

Podając krytykę kwalifikacji...

Państwowa Szkoła Rolnicza Męska w Grzybowie

Ministerstwo Rolnictwa w lutym bieżącego roku uruchomiło szkołę Rolniczą Męską w Grzybowie w odległości 3 1/2 kl. szos. od Słonimia.

Waleria doprowadzono do porządku, wycięgnięto też mury i nakryto dachówką...

Obecnie inwentarz żywy w szkole jest następujący: 3 konie, 1 stadnik, 6 krów rasy czerwono-polskiej...

Przestrzeń całego terytoryjnego Szkoły = 34,5 ha ziemi ornej 11 ha w 4-o polowce norfolkijskiej w 8 częściach...

Podkreślić należy wielką żywność kółka rolniczego w Bereźnie, które egzystując od listopada 1927 r. w tak krótkim czasie zorganizowało się należycie...

Na zjazd starostów województwa wileńskiego. Na zjazd starostów wojew. wileńskiego, jaki się w najbliższych dniach odbędzie...

Zjazd starostów województwa wileńskiego. W niedzielę 2 b. m. odbył się w Kuszelewskiej Szkole Rolniczej kolejny wieczór referatywny...

Wykaz wolnych miejsc. Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 100 szeregowych do Policji Państwowej...

Czciciele „Bachusa“ przyczyną sensacji. Rankiem dnia 29 listopada o godzinie 10.00 w nocy z dnia 28-29 listopada, próbowano ograżać Komunalną Kasę Oszczędności.

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Zjazd kupiectwa polskiego

WARSZAWA, 2.XII. Dziś rozpoczął obrady Zjazd Kupiectwa Polskiego pod przewodnictwem p. Bogusława Herse.

W dniu dzisiejszym zebrani wysłuchali cały szereg referatów, narazie uchwał żadnych nie powzięto.

KRONIKA STOŁPECKA. Kurs rolniczo-hodowlany w Bereźnie. W dniu 27 i 28 listopada odbył się zorganizowany przez OLKR...

DZISIEJSZA POGODA. Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego. Pochmurno z możliwymi opadami śnieżnymi na wschodzie kraju...

Obrady Komitetu Regionalnego. Dziś obradował będzie Wojewódzki Komitet Regionalny. Obrady prowadzone będą we wszystkich 3 sekcjach.

Zjazd starostów województwa wileńskiego. Na zjazd starostów wojew. wileńskiego, jaki się w najbliższych dniach odbędzie...

Wykaz wolnych miejsc. Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 100 szeregowych do Policji Państwowej...

Czciciele „Bachusa“ przyczyną sensacji. Rankiem dnia 29 listopada o godzinie 10.00 w nocy z dnia 28-29 listopada, próbowano ograżać Komunalną Kasę Oszczędności.

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Co słyszał nowego?

3. Poniżej dziele. Wschód słoneczka: 7.24 Zachód: 2.54 Długość dnia: 7 godzin 25 min.

Ceny chleba i mięsa

Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowany 45 gr. kg. Chleb pyłtowy 70% 54 gr. kg. Mięso wołowe 1.80 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

DZISIEJSZA POGODA

Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego. Pochmurno z możliwymi opadami śnieżnymi na wschodzie kraju...

Obrady Komitetu Regionalnego

Dziś obradował będzie Wojewódzki Komitet Regionalny. Obrady prowadzone będą we wszystkich 3 sekcjach.

Zjazd starostów województwa wileńskiego. Na zjazd starostów wojew. wileńskiego, jaki się w najbliższych dniach odbędzie...

Wykaz wolnych miejsc. Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 100 szeregowych do Policji Państwowej...

Czciciele „Bachusa“ przyczyną sensacji. Rankiem dnia 29 listopada o godzinie 10.00 w nocy z dnia 28-29 listopada, próbowano ograżać Komunalną Kasę Oszczędności.

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Obchód listopadowy

Dnia 2.XII o godz. 3 po poł. w teatrze miejskim odbył się obchód rocznicy powstania listopadowego...

Prof. Majchrzycki mówił, jak zwykle ze swadą i wrodzonym sobie zacięciem i talentem. Zdawało się, iż to każdodziś na wolność do wiary w swe siły w pracy obywatelskiej.

Ujęcie tematów przez uczniów było naogół trafne i rzetelne, zaś referatów zostały wygłoszone ze swobodą i zupełnym opanowaniem przedmiotu.

Z życia Szkoły Rolniczej w Kuszelewie

Ujęcie tematów przez uczniów było naogół trafne i rzetelne, zaś referatów zostały wygłoszone ze swobodą i zupełnym opanowaniem przedmiotu.

W niedzielę 2 b. m. odbył się w Kuszelewskiej Szkole Rolniczej kolejny wieczór referatywny...

Wykaz wolnych miejsc. Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 100 szeregowych do Policji Państwowej...

Czciciele „Bachusa“ przyczyną sensacji. Rankiem dnia 29 listopada o godzinie 10.00 w nocy z dnia 28-29 listopada, próbowano ograżać Komunalną Kasę Oszczędności.

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Inspekcja młynów w Baranowiczach i Słonimie

W dniach 29 i 30 listopada delegat Min. Spr. Wewn. p. Orzechowski w towarzystwie członków stałej komisji aprowizacyjnej wojewódzkiej p.p. inż. W. Smolskiego i W. Sochackiego...

Inspekcja młynów w Baranowiczach i Słonimie. W inspekcji brał udział również przedstawiciel władz miejscowych w osobach zastępcy starosty słonimskiego p. Wojewódzkiego bądź p. Celeskiego...

W dniu 27 i 28 listopada odbył się zorganizowany przez OLKR dwudniowy kurs rolniczo-hodowlany we wsi Bereźno, gm. Mirskiej.

DZISIEJSZA POGODA. Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego. Pochmurno z możliwymi opadami śnieżnymi na wschodzie kraju...

Obrady Komitetu Regionalnego

Dziś obradował będzie Wojewódzki Komitet Regionalny. Obrady prowadzone będą we wszystkich 3 sekcjach.

Zjazd starostów województwa wileńskiego. Na zjazd starostów wojew. wileńskiego, jaki się w najbliższych dniach odbędzie...

Wykaz wolnych miejsc. Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 100 szeregowych do Policji Państwowej...

Czciciele „Bachusa“ przyczyną sensacji. Rankiem dnia 29 listopada o godzinie 10.00 w nocy z dnia 28-29 listopada, próbowano ograżać Komunalną Kasę Oszczędności.

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

Przebieg choroby. W dalszym ciągu swej mowy mec. Śmiarowski zatrzymał się nad poszczególnymi świadkami oskarżenia...

KRONIKA LIDZKA

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 7 grudnia b. r. zostanie uruchomiony urząd pocztowy Lidz 3 przy koszarach wojskowych im. Gen. Rydza Smigłego z pełnym zakresem działalności.

Sprostowanie. Otrzymałmy od Kola Polek w Lidzie pismo, które z przyjemnością umieszczamy: Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Jak to nazwać? W sobotę po Obchodzie rocznicy listopadowego powstania, grono amatorów biorących udział w przedstawieniu...

Tajemnicze zniknięcie szofera i trzech pasażerów. BRANOWICZE, 2.XII. W piątek o godz. 1 w południe właściciel taksówki Wacław Warszawski wyjechał w towarzystwie 3 dostojnie ubranych i nieznanym pasażerów do Słonimia.

OGŁOSZENIE

Magistratu miasta Baranowicz. Daje się zauważyć, że jezdnie, ulice, chodniki, jak również dziedzińce znajdują się w stanie anty-sanitarnym.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe (Teatr Miejski). Otwarcie 8 grudnia r. b. „PAN TADEUSZ“

OGŁOSZENIE. Daje się zauważyć, że jezdnie, ulice, chodniki, jak również dziedzińce znajdują się w stanie anty-sanitarnym.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe (Teatr Miejski). Otwarcie 8 grudnia r. b. „PAN TADEUSZ“

OGŁOSZENIE. Daje się zauważyć, że jezdnie, ulice, chodniki, jak również dziedzińce znajdują się w stanie anty-sanitarnym.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe (Teatr Miejski). Otwarcie 8 grudnia r. b. „PAN TADEUSZ“

OGŁOSZENIE. Daje się zauważyć, że jezdnie, ulice, chodniki, jak również dziedzińce znajdują się w stanie anty-sanitarnym.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe (Teatr Miejski). Otwarcie 8 grudnia r. b. „PAN TADEUSZ“

REKLAMA jest dźwięgiem handlu

OGŁOSZENIE

Komitet Rozbudowy Miast

Ustawa o rozbudowie miast z kwietnia 1927 roku w art. 1 mówi, iż „gminy miejskie w których ruch budowlany jest w zastoju lub niedostateczny i w których istnieje brak mieszkań obowiązuje, a podając akcje, mającą na celu poprawę tych stosunków”. Ustawa wyraźnie mówi iż miasta są obowiązone. Akcja zapobiegania należy do Magistratów, a w miastach większych do Komitetów Rozbudowy Miast. Za miasta większe rozporządzenie wykonawcze do ustawy o rozbudowie miast uznaje miasto ponad 5.000 mieszkańców. Wobec powyższego wszystkie miasta województwa nowogrodzkiego winny posiadać Komitety Rozbudowy Miast. W rzeczywistości faktycznie jest tak, lecz tylko na papierze — gdyż K. R. M. działalności szereg nie przejawiają. Tu i ówdzie K. R. M. rozdzieliły przyznane rządowe a na tem koniec. Komitety R. M. nie posiadają programów rozbudowy miast — nie posiadają regulaminów. Winko tego stanu rzeczy ponoszą burmistrzowie miast, jako przewodniczący Komitetów, oraz Magistraty skutki zaś braku planowej akcji rozbudowy miast ponosi biedniejsza ludność miast, przepłacając olbrzymie sumy za mieszkania, których wszędzie jest niedostateczna ilość. Przeprowadzona za rok 1927 ankietka lokalowa miast województwa nowogrodzkiego wykazuje wprost niebawale stosunki w miastach naszych i tak w Baranowiczach na 1 pokój przypada 3,6 mieszkańca, w Lidzie 3, w Słonimie 4,3, nie lepiej przedstawia się sprawa i w innych miastach.

Jeżeli weźmie się pod uwagę sfery zamieszkania, gdzie w mieszkaniach na jedną osobę przypada, mniej więcej jeden pokój, to będziemy mieli dla większości mniej zamężnej ludności, wprost niebawale stosunki. Miasta nasze zmniejszone wskutek wojny doszły z liczbą mieszkańców do stanu przedwojennego — niektóre miasta jak Baranowicz, Lid, Stółce przekroczyły stan przedwojenny, natomiast rozbudowa miast nie idzie proporcjonalnie do wzrostu mieszkańców, to też rola Komitetu Rozbudowy Miast jest olbrzymie — tembardziej jeżeli się weźmie pod uwagę to, że ustawodawstwo nasze udzieliło Komitetom Rozbudowy Miast wiele praw, nalożyła też i wiele obowiązków.

Do zadań Komitetów rozbudowy miast należy:

- 1) Opracowanie programów rozbudowy miast, w których określają tereny dla przewidzianej budowy mieszkań oraz rodzaj zajętej budowy, a następnie ustalają kolejność akcji budowlanej.

- 2) Nabywanie gruntów potrzebne rozbudowie miast drogą umów dobrowolnych oraz obejmowanie gruntów leżących w granicach administracyjnych i w sferze interesów mieszkaniowych miast, które na podstawie ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonywaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 1 poz. 1), rozporządzenia o Rozbudowie Miast będą odstąpione gminom miejskim;

- 3) Pomaganie spółdzielniom mieszkaniowym i mieszkaniowo-budowlanym, instytucjom społecznym oraz innym osobom fizycznym i prawnym w budowie domów mieszkalnych przez odstępowanie drogą sprzedaży lub na prawie zabudowy gruntów budowlanych, oraz przez określenie w p. c. 7-ym ułatwienie finansowania budowy; spół-

dzielniom mieszkaniowym ponadto przez udzielenie dotacji w granicach budżetu gminy;

- 4) budowa nowych domów mieszkalnych;

- 5) gromadzenie materiałów budowlanych drogą produkcji własnej, lub zakupu;

- 6) nakazywanie właścicielom domów mieszkalnych: a) niewykończonych, których budowa została przez właścicieli wstrzymana — dokończenia budowy tych domów, b) niezamieszkałych z powodu zniszczenia — doprowadzenia ich do stanu mieszkalnego, c) wymagających naprawy lub odnowienia — dokonania koniecznego remontu, d) grożących zawaleniem lub z innych względów zagrażających bądź bezpieczeństwu, bądź zdrowiu publicznemu — wykonania robót koniecznych dla usunięcia niebezpieczeństwa lub też zburzenia tych domów i wzniesienie na ich miejscu nowych budowli;

- 7) wyjednywanie, względnie udzielanie pożyczek budowlanych z funduszy przewidzianych rozporządzeniem o Rozbudowie Miast, bądź inną drogą, uzyskanych na cele wymienione w punktach 3-im i 6-ym;

- 8) w razie niewykonania w odpowiednim terminie robót, wyszczególnionych w punktach 6-ym b i w punkcie 6-ym c wykonywanie na rachunek właściciela, ściągając koszty w drodze egzekucji administracji.

Wymieniony w punkcie 1-ym program rozbudowy, powinien być zgodny z planem zabudowania miasta. O ile program ten dla celów rozbudowy przewiduje użytkowanie gruntów i zabudowę państwowych, podlega zatwierdzeniu przez Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu, o ile zaś chodzi o grunty położone w sferze interesów mieszkaniowych miast — także w porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych.

O ile zadania wymienione w powyższym artykule nie mogą być spełnione w dostatecznym miarze, ustawa zezwala na przystąpienie do wywłaszczenia na cele mieszkaniowe, przedmiotem tego wywłaszczenia mogą być:

- a) niezabudowane lub niedostatecznie zabudowane grunty budowlane, b) budynki niedokończonych, których budowa została przez właściciela wstrzymana, oraz budynki grożące zawaleniem lub z innych względów zagrażające bądź bezpieczeństwu, bądź zdrowiu publicznemu wraz z gruntami. Poza tem mogą być obejmowane w czasowy przyrząd zarząd przez gminę miejską wytwornie materiałów budowlanych w miastach, liczących do 26.000 mieszkańców, te przedsiębiorstwa, które znajdują się w promieniu 5 km. od środka miasta. Rozporządzenie wykonawcze w § 2 wyjaśnia, iż Komitetom R. M. mogą być przyznane jeszcze sprawy, jak np. ustalanie planu zabudowania i zmiany w planie zabudowania, nabywanie i użytkowanie gruntów miejskich, administrowanie miejskimi domami mieszkalnymi, nadzór nad sposobem użytkowania mieszkań przez osoby i instytucje, którym zostanie okazana pomoc terenowa, kredytowa i t. p.

Jak widać z powyższego K. R. M. mogłyby wiele uczynić w kierunku likwidacji głodu mieszkaniowego naszych miast, należy tylko zacząć pracę od programu, od zdania sobie dokładnie sprawę z praw i obowiązków.

Aby Komitety R. Miast spełniały swe zadania należycie muszą nad tem czuwać właściwe rządowe władze nadzorcze nad

Kronika baranowicka

Posiedzenie Rady Miejskiej

Dnia 29 b. m. o godz. 7-jej wieczór odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej m. Baranowicz według ustalonego porządku dziennego.

Po przyjęciu protokołów posiedzeń Magistratu i Komisji miejskich złożone zostały sprawozdania o postępie robót przy budowaniu rzeźni i łazni, z których wynika, że łaznia będzie ukończona w połowie grudnia r. b. Budowa rzeźni na razie zostaje przerwana z braku środków na dalsze prowadzenie robót, a również wobec zakończenia sezonu robót.

Z ważniejszych spraw bieżących zasługujących na uwagę należy podkreślić: uchwałę o wynajęciu domu przy ul. Szerokiej Nr. 1 na Nowych Baranowiczach, gdzie poprzednio mieścił się Monopol Spiritusowy pod 7-klasową szkołę powszechną, uchwałę niniejszego o nocnym dyżurze lekarskim, zabezpieczającym mieszkańców miasta opieką lekarską w nocy, wreszcie uchwała o poczynieniu inwestycji w celu ulepszenia studni artezyskiej na rynku, mianowicie ma być ustawiona pompa z motorem elektrycznym, oraz bak na gorze o pojemności kilka tysięcy wader. Koszt tych urządzeń wyniesie ok. 5000 zł.

Posiedzenie Komisji do badania cen chleba i mąki

W związku z żądaniem piekarzy i hurtowników handlu mącznego o podwyższeniu cen mąki i chleba dn. 29 b. m. odbyło się w Starostwie pod przewodnictwem p. starosty Emerkya specjalne posiedzenie Komisji do badania cen chleba i mąki w którym wzięli udział bawicy w Baranowiczach delegat Ministerstwa Spraw Wewnętrznych p. Karol Orzechowski, naczelnik Oddziału Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego p. inż. Smółski, oraz kierownik Oddziału Aproprowizacyjnego p. Sochacki.

Na posiedzenie byli zaproszeni również przedstawiciele piekarzy, handlarzy mąką, oraz młynarzy.

Po długich pertraktacjach i wysłuchaniu opinii rzeczoznawców Komisja ustaliła następujące ceny na chleb i mąkę, obowiązujące od dnia 30 b. m.: mąka razowa 42 zł. 50 gr. centnar, szafarówka żytnia 85 proc. — 49 zł. mąka żytnia 70 proc. — 54 zł. 50 gr. Cena chleba razowego i pyłowego 70 proc. pozostała pozostała bez zmian t. j. 37 gr. i 50 gr. za klg., natomiast cenę chleba szafarowanego 85 proc. ustalono na 44 gr. za 1 klg.

Posiedzenie Komisji trwało od godz. 8-jej wieczór do 2-jej w nocy.

Posiedzenie Pożyczkowej Komisji Odbudowy

Dnia 30 b. m. odbyło się w Starostwie pod przewodnictwem z-cy starosty D. Lubianskiego przy udziale delegatów od gmin miejskich posiedzenie Pożyczkowej Komisji Odbudowy powiatu Baranowickiego.

Komisja rozpatrzyła 94 podania, z których 60 załatwiała przychylnie przynajmniej pożyczki na ogólną sumę 41.000 zł.

Magistratami. Władzami temi w naszych warunkach dla wszystkich miast będą Starostwie.

Posiedzenie Okręgowego Zarządu Związku Straży Pożarnych

Dnia 3-go grudnia odbędzie w lokalu Wydziału Powiatowego pod przewodnictwem p. Starosty Emerkya posiedzenie Okręgowego Zarządu Związku Straży Pożarnych z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie z dotychczasowej działalności instruktora Straży Pożarnych, 2) zobowiązanie stanu i potrzeb poszczególnych straży pożarnych w powiecie, 3) plan pracy na rok przyszły i 4) projekt rozbudowy sieci straży ognio- wych w powiecie i należącego ich wyposażenia w okresie najbliższych kilku lat.

Zamknięcie 4 piekarni

Władze administracyjne w dniu 29 b. m. nakazały zamknięcie 4 ch piekarni: Rożańskiej przy ul. Szerokiej na Nowych Baranowiczach, Kupulskiej przy ul. Kopernika Nr. 1, Byteńskiej przy ul. Hrabowskięj i Senatorskiej, oraz Guberniana przy ul. Szosowej Nr. 95.

42 pierwsze piekarnie zostały prawmknięte do czasu doprowadzenia do porządku według wymagań sanitarnych, natomiast 2 ostatnie mają być zamknięte zupełnie, ponieważ odpowiedni wniosek skierowano do Sądu.

Czyja krowa?

Na podwórze Sergienta Filipa zam. przy ul. Kolejowej Nr. 1 dn. 29 b. m. przybłąkała się krowa w czarne i białe łaty o małych rogach.

Kino „NOWOŚCI” w Stołpach
Dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t.
„Car Iwan Groźny”
Dramat w 12 aktach

MAGISTRAT BARANOWICZ

podaje do wiadomości, iż z dniem 20 grudnia zostaną otwarte przy ulicy Sadowej

Łaznie miejskie

urządzone według wszelkich wymagań nowoczesnej higieny

Natryski. 7 wani. Łaznia parowa

I klasa — 75 miejsc. II klasa — 150

Ceny bardzo przystępne

501—1

(—) E. Dembiński-Pińro
Burmistrz

Magistrat miasta Baranowicz

wzywa reflektantów do wzięcia udziału w

Przetargu na budowę

10-ciu wzorowych jatek dla sprzedaży mięsa wieprzowego.

Termin składania ofert do 6 grudnia do godziny 3-jej po południu.

Termin przetargu dnia 7 grudnia.

Bliższych informacji udziela Wydział Techniczny Magistratu.

500—2

(—) Dembiński-Pińro
Burmistrz.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA hala 1.111.

Poniedziałek 3 grudnia r. b.

11.56—12.10. Sygnal czasu.
13.50—15.20. Komunikaty meteor.
15.45—16.00. Tygodniowy przegląd komunikacyjny.
16.00—16.25. Muzyka płyt gramofonowych.
16.25—16.55. Program dla dzieci.
17.10—17.35. Wykład literatury francuskiej.
17.35—18.00. Odczyt p. t. „Ruch wychowawczy i niepodległościowy w Inoach przedgangensowych”.
18.00—19.00. Transmisja muzyki lekkiej.
19.00—19.20. Rozmaitości.
19.20—19.55. Wykład literatury francuskiej.
19.55—20.00. Sygnal czasu.
20.00—20.05. Komunikat rolniczy.
20.05—20.30. Odczyt p. t. „Lotnictwo w życiu współczesnym”.
20.30—20.00. Koncert w czorny z Poznania.
22.00—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Muzyka lekka z Sali Malinowej hotelu Bristol.

Sprzedam

dom w bardzo dobrym ruchliwym punkcie, plac, ogródek warzywny, łakę dwukrotną, z powodu wyjazdu do Wilna, zupełnie tanio byle zaraz. Można otworzyć sklep spożywczy, wódek, towarów lekcyjnych, obuwia i t. p. Nadaje się na każdy interes. Okolica bardzo bogata dla handlu towarami. Od zaraz chętnych zapraszam na oględziny interesu. Cena 300 dolarów. Adres dla zainteresowań: Osmoło- lowo domu Nr. 42, gm. Łańskiej, powiatu Nieszwickiego, Poczta Nieszwiec. Dojazd autami do Lani. Półkloster do Osmołowa. Mysliński. 496—3

Skradzioną

książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną wydana przez p. K. U. Grodno rocz. 1892 na imię Edwarda Bohatyrewicza, zam w okolicy Szemliki, gm. Sobakiewic pow. Lidzkiego, unieważnia się. 498—3

Zgubiono

2 weksle na sumę 800 zł. z wystawienia Antoniego Jurczuka, oraz 1 weksel Mieczysława Zbieg-Kucharskiego na 400 zł., Zygmunta Sienkiewicza na 350 zł. i Aleksandra Kugla na 350 zł. unieważnia się. 494—2